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1. Disposicionesgenerales 

MINISTERIO 
DE ASUNTOS EXTERIORES 

23604 ENTRADA en vigor del Canje de Cartas, de 
fechas 19 y 21 de octubre de 1994, cons­
titutivo de Acuerdo entre el Reino de Espaiia 
y la Republica Francesa para la construcci6n 
de un puente internacional sobre'el rio Major 
entre laslocalidades de Massanet de 
Cabrenys (Espaiia) y Coustoges (Francia), 
cuya aplicaci6n provisional fue publicada en 
el ((Boletln Oficial del Estado}} numero 274, 
de fecha 16 denoviembre de 1994. 

EI Canje de Cartas,' de fechas 19 y 21 de octubre 
de 1994, constitutivo de Acuerdo entre el Reino de Espa­
na y la Republica Francesa para la construcciôn de un 
puente internacional sobre el rio Major, entre las loca­
lidades de Massanet de Cabrenys (Espana) y Coustoges 
(Francia), entrô en vigor el 26 de septiembre de 1995, 
dıa de la recepciôn de la ultima notificaci6n cruzada 
entre las Partes, comunicando el cumplimiento de los 
respectivos requisitos internos, segun se establece en 
el texto de las Cartas. . 

lo que se hace publico para conocimiento general, 
completando asi la publicaciôn efectuada en el «Boletin 
Oficial del Estado» numero 274, de 16 de noviembre 
de 1994 (correcciôn de erratas, «Boletın Oficial del Esta­
do» numero 287, de ı de diciembre de 1994). 

Madrid, 20 de t>ctubre de 1995.-EI Secretario gene­
ral tecnico, Antonio Bellver Manrique. 

MINISTERIO 
DE ECONOMIA Y HACJENDA 

23605 ORDEN de 25 de octubre de 1995 por la que 
se aprueban los modelos 19O..para el resumen 
anual de retenciones e ingresos a cuenta del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas FIsi­
cas y 346 para el resumen anual de subven­
ciones e indemnizaciones satisfecha 0' aba­
nadas por entidades publicas 0 privadas a agri­
cultores 0 ganaderos,asl como los diseiios 
ffsicos y 16gicos para la sustituci6n de las hojas 
interiores de dichos modelos por soportes 
directamente legibles por ordenador. 

la lev 18/1991, de 6 de junio, deı Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Frsicas ((Boletin Oficial del Esta-

do» l1umero 136, de 7 de junto) contempla, junto a la' 
obligaci6n de practicar retenciones sobre las rentas dine­
rarias sujetas al "Impuesto que sean abonadas por las 
personas y ,entidades citadas en suarticulo 98, la de 
efectuar ingfeSQs. a",cuentasobre las rentas que ~stas 
~smas.personas abonen 0 satisfagan en especie. : 

, EI Regləmento de11mpuesto sobre la Renta de las 
'PersonasFisicas, aprobado por el artıculo 1.° del Real 
Decreto 1841/1991, de 30 de diciembre (<<Boletın Ofi­
cial del Estado»' numero 313" del 31), ha concretado 
en el capitulo ii del titulo Vi los supuestos a los que 
afecta la, obligaCi6n de retener y de efectuar ingresos 
a cuenta, estableciendo las normas de determinaci6n 
de las cantidades a ingresar en el Tesoro por estos con­
ceptos, ası como las restantes obligaciones que atanen 
a los reteriedores y obligados a ingresar a cuenta. 

En particular, el artıculo 59.dos del citado Reglaniento 
establece que el retenedor U obligado a efectuar ingresos 
a cuenta debera presentar, en el mismo plazo de la ultima 
declaraci6n de cada ano, un resumen anual de las retən­
ciones e ingresos a cuenta efectuados durante el ejer­
cicio, en el que, ademas de sus datos identificativos, 
podra exigirse que conste una relaci6n nominativa de 
los perceptores' en la que figuren determinados datos, 
facultandose en el apartado cinco de dicho articuloal 
Ministro de Economıa y Hacienda para establecer los 
modelos con arreglo a los cuales debe realizarse el men­
cionado resumen anual. 

Haciendo uso de esaautorizaci6n fueron aprobados 
por Orden de 24 de noviembre de 1992 los modelos 
190 y 191 del resumen anual de retenciones e ingresos 
a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Fisicas ("Boletın' Oficial del Estado» numero 290, 
de 3 de diciembre; correcci6n de erratas y omisiones 
-en «Boletın Oficial del Estado» numero 300, de 15 de 
diciembre), destinandose el ultimo de ellos a la decla­
raci6n de los6rganos de la Administraci6n del Estado 
y el'modelo 190 a las restantes personas ffsicas,jurıdicas 
y demas entidades obligadas a su presentaci6n. 

EI Real Decreto 2414/1994, de 16 de diciembre, 
por el que se modifica el Reglamento dellmpuesto sobre 
laRenta de las Personas Frsicas en materia de actividades 
agrıcolas y ganaderas, rentas no sometidas a retenci6n 
o ingreso a cuenta y cuantia de los pagosfraccionados 
((Boletin Oficial del Estado» numero 303, de 20 de 
diciembre)" ha establecido con efectos a partir de 1 de 
enero de 1995, la obligaci6n de retener 0 de efectuar 
ingreso a cuenta sobre los rendimientos de actividades 
agricolas y ganaderas. 

Por otra parte, la disposici6n adicional primera del 
precitado Real Decreto 2414/1994 ha establecido a car­
go de las entidades publicas 0 privadas que satisfagan 
o abonen a agricultores 0 ganaderos subvenciones 0 
indemnizaciones derivadas del ejercicio de dichasacti- . 
vidades, la obligaci6n de presentar una declaraciôn con­
teniendo la relaci6n nominativa de los perceptores de 
las mismas en el ejercicio, facultando al Ministro de Eco­
nomia y Hacienda para establecer el modelo con arreglo 
al cual debe realizarse dicha declaraci6n. 


